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Lausuntopyyntönne 23.3.2018 (Dnro: STM/1443/2018) 
 
Ensihoidon ilmailupalveluiden järjestäminen sote-uudistuksessa 
 

Pohjanmaan liitto kiittää sosiaali- ja terveysministeriötä (STM) lausuntopyyn-
nöstä koskien säädösehdotuksia, jotka liittyvät ensihoidon ilmailupalveluiden 
järjestämiseen sote-uudistuksessa. Ensihoitopalvelun järjestämisvastuu on 
tällä hetkellä sairaanhoitopiirien kuntayhtymillä. Sote-uudistuksessa nämä 
järjestämisvastuut siirtyvät kokonaisuudessaan maakunnille.  
 
Ensihoitoa palvelevina ilma-aluksina toimivat tällä hetkellä helikopterit, joiden 
toiminnasta vastaa viiden yliopistollisen sairaanhoitopiirin (Helsingin ja Uu-
den-maan, Pirkanmaan, Pohjois-Pohjanmaan, Pohjois-Savon ja Varsinais-
Suomen sairaanhoitopiirit) omistama osakeyhtiö FinnHEMS Oy. Lentotoimin-
taa on tällä hetkellä kuudella paikkakunnalla (Rovaniemi, Oulu, Kuopio, Hel-
sinki-Vantaa, Turku ja Tampere) Suomessa. Lentosopimukset ovat voimassa 
kymmenen vuotta, alkuvuoteen 2022. Ensihoidon ilmailutoiminnan kustan-
nukset ovat kokonaisuutena vuositasolla noin 30 miljoonaa euroa. Se jakau-
tuu lentotoiminnan (n. 24 M€) ja ensihoitopalvelun (n. 6 M€) kustannuksiin. 
 
Esityksen hallinnolliset vaikutukset 
 
Lausuntokierroksella olevassa STM:n laatimassa esityksessä vastuu ilmailu-
toiminnasta keskitetään maakunta- ja sote-uudistuksen yhteydessä yhden 
maakunnan (Pirkanmaa) vastuulle. Pohjanmaan liitto ei vastusta ilmailutoi-
minnan keskittämistä yhden maakunnan vastuulle, mutta olisi kuitenkin toi-
vonut selkeämpiä perusteluja toiminnan keskittämiselle ja Pirkanmaan valin-
nalle toiminnasta vastaavaksi maakunnaksi. Tällaisten hallinnollisten proses-
sien läpinäkyvyyden täytyisi olla hallituksen tärkeimpiä prioriteetteja. Näin ei 
valitettavasti aina ole, kuten Pohjanmaalla on jouduttu toteamaan aiemmin 
muun muassa laajan päivystyksen sairaaloiden nimeämisen yhteydessä. 
 
Esityksen taloudelliset vaikutukset 
 
Hallituksen esityksessä kuvattu rahoitus- ja laskutusmalli on Pohjanmaan lii-
ton mielestä perusteltu, jos se ottaisi huomioon myös lentotoiminnan katve-
alueiden korjaamisen edellyttämät toimenpiteet. Tämän alueellisen eriarvoi-
suuden korjaaminen vaatii käytännössä kahden uuden tukikohdan perusta-
mista. Asia on hyvin hallituksen tiedossa, koska muun muassa eduskunnan 
oikeusasiamies on ottanut kantaa asiaan. Hallituksen esityksessä taloudellinen 
vastuu tämän alueellisen eriarvoisuuden korjaamisesta siirretään maakuntien 
harteille. Tämä tarkoittaa käytännössä noin 10 000 000 euron lisäkustannuk-
sia maakunnille varsin pian sote-uudistuksen voimaantulon jälkeen. Pohjan-
maan liitto edellyttääkin, että lääkärihelikopteritoiminnan rahoitusmallissa 
huomioidaan nykyisen tukikohtaverkoston loppuunsaattamisesta aiheutuvat 
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kustannukset. Valtion rahoitusosuuden kokonaissummaa tulisi siis nostaa alu-
eellisen kattavuuden lisääntyessä. 
 
Muut kommentit 
 
Pohjanmaan liitto haluaa tuoda esille, että Pohjanmaa ei ole ainoastaan lääkä-
rihelikoptereiden katvealueella. Maakunnassa tarvittaisiin myös pintapelastuk-
seen kykenevän pelastushelikopterin palveluja. Merenkurkun alueella liikkuu 
suuria rahtialuksia, autolauttoja sekä lukematon määrä erilaisia vapaa-ajan 
veneitä. Pohjanmaan liitto kehottaakin hallitusta selvittämään uusien tukikoh-
tien perustamisen yhteydessä vaihtoehtoa, jossa alueelle sijoitettaisiin sekä 
lääkäri- että pelatushelikopterina toimiva ns. kombihelikopteri. Monipuoliseen 
toimintaan kykenevä helikopteri olisi kustannustehokas ratkaisu, koska se 
palvelisi myös meripelastuksesta vastaavan Rajavartiolaitoksen tarpeita ja 
poistaisi Pohjalaismaakunnat lääkärihelikoptereiden katvealueelta.   
 
 
 
Kaj Suomela    
maakuntajohtaja  
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